



## 2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月14日

上場会社名 株式会社佐藤渡辺  
 コード番号 1807 URL <http://www.watanabesato.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 直孝  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 石井 哲也  
 定時株主総会開催予定日 2021年6月29日 配当支払開始予定日 2021年6月30日  
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月29日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3453-7351

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	39,918	8.3	2,694	88.0	2,890	84.6	1,844	76.6
2020年3月期	36,861	5.1	1,433	17.6	1,565	15.5	1,044	15.3

(注) 包括利益 2021年3月期 2,057百万円 (115.9%) 2020年3月期 953百万円 (13.2%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	590.67		10.8	9.0	6.8
2020年3月期	327.40		6.6	5.0	3.9

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 115百万円 2020年3月期 121百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	32,378	17,947	55.2	5,746.46
2020年3月期	31,515	16,232	51.3	5,066.78

(参考) 自己資本 2021年3月期 17,873百万円 2020年3月期 16,165百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	2,058	382	1,328	4,194
2020年3月期	2,432	510	877	3,846

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		0.00		60.00	60.00	191	18.3	1.2
2021年3月期		0.00		100.00	100.00	311	16.9	1.8
2022年3月期(予想)		0.00		70.00	70.00		16.0	

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,300	8.3	220	63.0	220	68.9	130	68.5	41.79
通期	40,000	0.2	1,950	27.6	2,050	29.1	1,370	25.7	440.45

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	3,195,700 株	2020年3月期	3,195,700 株
期末自己株式数	2021年3月期	85,265 株	2020年3月期	5,265 株
期中平均株式数	2021年3月期	3,122,742 株	2020年3月期	3,190,435 株

(参考)個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	38,925	9.2	2,603	101.8	2,919	120.8	1,909	122.4
2020年3月期	35,652	5.0	1,290	22.6	1,322	21.5	858	21.1

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	611.56	
2020年3月期	269.20	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	30,675	16,516	53.8	5,309.90
2020年3月期	29,626	14,847	50.1	4,653.70

(参考) 自己資本 2021年3月期 16,516百万円 2020年3月期 14,847百万円

2. 2022年3月期の個別業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,000	8.2	200	66.0	200	76.9	110	80.8	35.36
通期	39,000	0.2	1,900	27.5	1,900	34.9	1,250	34.5	401.87

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(追加情報) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(1株当たり情報) .....	13
(重要な後発事象) .....	13
4. 個別財務諸表 .....	14
(1) 貸借対照表 .....	14
(2) 損益計算書 .....	17
(3) 株主資本等変動計算書 .....	19
5. その他 .....	21
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	21
(2) 役員の異動 .....	21

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、感染拡大の防止と経済活動の両立を図るなかで、一部に回復の兆しは見られるものの、サービスなど非製造業を中心に企業収益の低下や雇用環境の悪化が続いており、景気の先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

道路建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移したものの、民間設備投資については抑制傾向となり、受注環境の変化や原材料費・労務費の上昇傾向の継続など、経営環境は依然として厳しい状況でありました。

このような状況の中で、当社グループは感染防止に最大限の注意を払いながら事業活動を継続し、中止・中断が発生することなく工事を進捗させることができました。また、当連結会計年度を最終年度とする「中期経営計画（2018年度～2020年度）」の数値目標の達成に向けてグループ一丸となって取り組んでまいりました。

その結果、受注高は、378億4千3百万円（前年同期の受注高は394億3千6百万円）となり、売上高は、399億1千8百万円（前年同期の売上高は368億6千1百万円）となりました。

損益につきましては、一部の工事で大幅な利益の増加を達成できたこと等により、経常利益は28億9千万円（前年同期の経常利益は15億6千5百万円）となり、親会社株主に帰属する当期純利益は18億4千4百万円（前年同期の親会社株主に帰属する当期純利益は10億4千4百万円）となりました。

## 〔主な受注工事〕

発注者	工事名	工事場所
中日本高速道路株式会社	新名神高速道路 甲賀土山地区6車線化工事	滋賀県
奥村組土木興業株式会社	新田原（R元）駐機場等整備土木工事	宮崎県
国土交通省中国地方整備局	令和2年度静間仁摩道路宅野トンネル舗装工事	島根県
国土交通省関東地方整備局	R2中部横断道下八木沢地区舗装工事	山梨県
国土交通省関東地方整備局	R2国道16号五井南海岸舗装修繕その2工事	千葉県

## 〔主な完成工事〕

発注者	工事名	工事場所
国土交通省東北地方整備局	国道106号 下腹帯地区舗装工事	岩手県
国土交通省東北地方整備局	大峠山地区舗装工事	宮城県
国土交通省東北地方整備局	大船渡国道管内維持補修工事	岩手県
東京港埠頭株式会社	令和元年度大井コンテナ埠頭第5パースコンテナ蔵置場改修工事	東京都
東日本高速道路株式会社	東京外環自動車道 三郷管内舗装補修工事	埼玉県

## (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度の資産合計は、323億7千8百万円（前連結会計年度比8億6千2百万円増、2.7%増）、流動資産は193億8千1百万円（同9億7千1百万円増、5.3%増）、固定資産は129億9千6百万円（同1億8百万円減、0.8%減）となりました。

流動資産増加の主な要因は、代金回収などにより現金・預金が3億4千7百万円、受取手形・完成工事未収入金が6億1千9百万円増加したことによるものです。固定資産増減の主な要因は、減価償却などにより有形固定資産が2億9千3百万円減少したことと、投資有価証券が1億5千万円増加したことによるものです。

当連結会計年度の負債合計は、144億3千1百万円（同8億5千2百万円減、5.6%減）、流動負債は109億3千8百万円（同6億8千2百万円減、5.9%減）、固定負債は34億9千2百万円（同1億6千9百万円減、4.6%減）となりました。流動負債減少の主な要因は、短期借入金が8億円減少したことによるものです。固定負債減少の主な要因は、長期借入金7千3百万円減少したことによるものです。

当連結会計年度の純資産合計は、179億4千7百万円（同17億1千5百万円増、10.6%増）となりました。純資産増加の主な要因は、利益剰余金が16億5千3百万円増加したことによるものです。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動による資金の増加は、20億5千8百万円（前連結会計年度は24億3千2百万円の増加）となりました。主な増加の要因は、税金等調整前当期純利益によるものです。また、主な減少の要因は売上債権の増加と法人税等の支払によるものです。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動による資金の減少は、3億8千2百万円（前連結会計年度は5億1千万円の減少）となりました。主な減少の要因は、有形固定資産の取得による支出と投資有価証券の取得によるものです。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動による資金の減少は、13億2千8百万円（前連結会計年度は8億7千7百万円の減少）となりました。主な減少の要因は、短期借入金の返済による支出と配当金の支払による支出です。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
自己資本比率	43.7	46.2	49.5	51.3	55.2
時価ベースの自己資本比率	17.3	21.3	22.6	17.2	29.7
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	2.5	24.0	0.8	0.5	0.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ	22.8	2.6	57.7	95.1	73.7

(注) 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

※各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

※有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

※営業キャッシュ・フロー及び利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を使用しております。

#### (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、経済活動は徐々に持ち直していくことが期待されるものの、新型コロナウイルスの収束時期が見通せず、限定的な経済活動を強いられるなど、景気の先行きは依然として不透明な状況が続くことが予想されます。

道路建設業界におきましては、政府による「防災・減災、国土強靱化のための5か年加速化対策」が閣議決定されるなど、公共投資については一部に明るい材料が見られるものの、民間設備投資については新型コロナウイルスの影響による減少も懸念されます。また、原材料価格の変動や労働者不足による建設コストの上昇も懸念され、今後の経営環境は引き続き予断を許さない状況にあります。

このような環境のもと、当社グループは、事業環境の変化に柔軟に対応し、安定的に利益を生み出す会社を目指すことを基本方針とする「中期経営計画(2021年度～2023年度)」を新たに策定し、数値目標の達成および2023年12月の創業100周年に向け、グループ一丸となって取り組んでまいります。経営信条である「社会の求めるものに応えることを通し、社会に奉仕する。」の実践により、すべてのステークホルダーから信頼されるよう、さらなる企業価値の向上に努めてまいります。

通期(2022年3月期)の連結業績につきましては、売上高400億円、営業利益19億5千万円、経常利益20億5千万円、親会社株主に帰属する当期純利益13億7千万円を見込んでおります。

また、当社単体の次期業績につきましては、売上高390億円、営業利益19億円、経常利益19億円、当期純利益12億5千万円を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの業務は日本国内中心で行われており、国際的な資金調達を行っておりませんので、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針です。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	3,846,711	4,194,669
受取手形・完成工事未収入金等	13,313,557	13,933,278
未成工事支出金	804,657	768,962
その他のたな卸資産	154,810	180,128
その他	296,516	309,749
貸倒引当金	△5,990	△5,087
流動資産合計	18,410,262	19,381,700
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	8,821,286	8,854,117
機械、運搬具及び工具器具備品	8,480,644	8,350,013
土地	5,961,979	5,961,900
建設仮勘定	22,965	20,351
その他	185,705	162,509
減価償却累計額	△13,332,989	△13,502,531
有形固定資産合計	10,139,592	9,846,360
無形固定資産		
	47,847	72,562
投資その他の資産		
投資有価証券	2,010,196	2,160,237
長期貸付金	26,603	27,752
破産更生債権等	54,447	53,871
繰延税金資産	806,035	818,336
その他	58,188	62,312
貸倒引当金	△37,537	△44,540
投資その他の資産合計	2,917,934	3,077,970
固定資産合計	13,105,375	12,996,893
資産合計	31,515,637	32,378,593

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,157,119	8,009,428
短期借入金	800,000	-
1年内返済予定の長期借入金	148,996	73,996
未払法人税等	468,871	768,160
未払消費税等	200,795	430,242
未成工事受入金	854,824	593,956
賞与引当金	340,307	492,283
完成工事補償引当金	10,108	7,420
工事損失引当金	17,800	24,900
設備関係支払手形	86,317	64,427
その他	536,113	473,941
流動負債合計	11,621,251	10,938,755
固定負債		
長期借入金	212,858	138,862
退職給付に係る負債	2,294,987	2,228,897
再評価に係る繰延税金負債	886,522	886,522
長期預り金	156,000	156,000
その他	111,723	82,034
固定負債合計	3,662,091	3,492,316
負債合計	15,283,343	14,431,072
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,751,500	1,751,500
資本剰余金	869,602	869,602
利益剰余金	11,852,792	13,505,880
自己株式	△5,444	△156,244
株主資本合計	14,468,451	15,970,739
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	129,917	231,303
土地再評価差額金	1,698,058	1,698,058
退職給付に係る調整累計額	△131,200	△26,113
その他の包括利益累計額合計	1,696,775	1,903,249
非支配株主持分	67,066	73,532
純資産合計	16,232,294	17,947,521
負債純資産合計	31,515,637	32,378,593



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	36,861,426	39,918,978
売上原価	33,532,605	35,204,360
売上総利益	3,328,821	4,714,617
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	824,434	895,276
賞与引当金繰入額	83,656	104,436
退職給付費用	39,147	41,091
貸倒引当金繰入額	-	7,319
減価償却費	52,032	57,744
その他	895,940	913,938
販売費及び一般管理費合計	1,895,210	2,019,807
営業利益	1,433,610	2,694,809
営業外収益		
受取利息	3,368	1,090
受取配当金	20,633	84,178
貸倒引当金戻入額	2,024	-
持分法による投資利益	121,592	115,347
その他	19,302	28,911
営業外収益合計	166,921	229,528
営業外費用		
支払利息	25,745	28,395
その他	9,081	5,447
営業外費用合計	34,826	33,843
経常利益	1,565,706	2,890,494
特別利益		
固定資産売却益	3,661	-
投資有価証券売却益	500	14,720
特別利益合計	4,161	14,720
特別損失		
固定資産除却損	6,579	298
減損損失	76	79
投資有価証券評価損	1,254	174,624
特別損失合計	7,910	175,002
税金等調整前当期純利益	1,561,957	2,730,213
法人税、住民税及び事業税	469,776	983,338
法人税等調整額	36,301	△104,105
法人税等合計	506,078	879,233
当期純利益	1,055,879	1,850,979
非支配株主に帰属する当期純利益	11,323	6,465
親会社株主に帰属する当期純利益	1,044,555	1,844,514

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	1,055,879	1,850,979
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,271	101,258
退職給付に係る調整額	△80,495	105,087
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,036	127
その他の包括利益合計	△102,804	206,473
包括利益	953,074	2,057,453
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	941,751	2,050,987
非支配株主に係る包括利益	11,323	6,465

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,751,500	869,602	10,999,663	△5,444	13,615,321
当期変動額					
剰余金の配当			△191,426		△191,426
親会社株主に帰属する当期純利益			1,044,555		1,044,555
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	853,129	-	853,129
当期末残高	1,751,500	869,602	11,852,792	△5,444	14,468,451

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	152,226	1,698,058	△50,705	1,799,579	55,743	15,470,645
当期変動額						
剰余金の配当						△191,426
親会社株主に帰属する当期純利益						1,044,555
自己株式の取得						
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△22,308	-	△80,495	△102,804	11,323	△91,480
当期変動額合計	△22,308	-	△80,495	△102,804	11,323	761,648
当期末残高	129,917	1,698,058	△131,200	1,696,775	67,066	16,232,294

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,751,500	869,602	11,852,792	△5,444	14,468,451
当期変動額					
剰余金の配当			△191,426		△191,426
親会社株主に帰属する当期純利益			1,844,514		1,844,514
自己株式の取得				△150,800	△150,800
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	1,653,088	△150,800	1,502,288
当期末残高	1,751,500	869,602	13,505,880	△156,244	15,970,739

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	129,917	1,698,058	△131,200	1,696,775	67,066	16,232,294
当期変動額						
剰余金の配当						△191,426
親会社株主に帰属する当期純利益						1,844,514
自己株式の取得						△150,800
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	101,386	-	105,087	206,473	6,465	212,939
当期変動額合計	101,386	-	105,087	206,473	6,465	1,715,227
当期末残高	231,303	1,698,058	△26,113	1,903,249	73,532	17,947,521

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,561,957	2,730,213
減価償却費	622,963	570,797
減損損失	76	79
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△51,880	85,332
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,500	6,100
その他の引当金の増減額 (△は減少)	△46,158	156,387
受取利息及び受取配当金	△24,002	△85,269
支払利息	25,745	28,395
持分法による投資損益 (△は益)	△121,592	△115,347
その他の営業外損益 (△は益)	△10,220	△23,463
有形固定資産売却損益 (△は益)	△3,661	-
有形固定資産除却損	6,579	298
投資有価証券売却損益 (△は益)	△500	△14,720
投資有価証券評価損益 (△は益)	1,254	174,624
売上債権の増減額 (△は増加)	1,190,604	△934,334
たな卸資産の増減額 (△は増加)	10,760	10,377
仕入債務の増減額 (△は減少)	△172,991	△207,213
未払消費税等の増減額 (△は減少)	121,674	229,794
その他	△174,291	59,333
小計	2,933,816	2,671,385
利息及び配当金の受取額	24,002	85,269
利息の支払額	△25,591	△27,947
法人税等の支払額	△506,773	△693,327
その他	7,378	23,308
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,432,832	2,058,687
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△505,604	△268,302
有形固定資産の売却による収入	3,678	-
有形固定資産の除却による支出	△3,465	-
無形固定資産の取得による支出	△17,273	△35,705
投資有価証券の取得による支出	-	△134,474
投資有価証券の売却による収入	5,500	60,588
貸付けによる支出	△26,840	△22,800
貸付金の回収による収入	27,915	22,407
その他	5,322	△4,214
投資活動によるキャッシュ・フロー	△510,767	△382,500
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△500,000	△800,000
長期借入金の返済による支出	△150,136	△148,996
リース債務の返済による支出	△35,949	△36,823
自己株式の取得による支出	-	△150,800
配当金の支払額	△191,323	△191,608
財務活動によるキャッシュ・フロー	△877,408	△1,328,228
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,044,656	347,958
現金及び現金同等物の期首残高	2,802,054	3,846,711
現金及び現金同等物の期末残高	3,846,711	4,194,669

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響に関しましては、工事契約・工事進捗ともに影響は軽微であり、重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定についても考慮しておりません。

今後新型コロナウイルス感染拡大により事態が深刻化し当社グループの事業活動が大きな影響を受ける事態になりますと、現在の会計上の見積りの前提と大きく異なり、経営成績・財政状態に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、建設事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	5,066.78円	5,746.46円
1株当たり当期純利益金額	327.40円	590.67円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

項目	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,044,555	1,844,514
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,044,555	1,844,514
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,190	3,122

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

項目	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	16,232,294	17,947,521
普通株主に係る純資産額(千円)	16,165,227	17,873,988
差額の内訳(千円)		
非支配株主持分	67,066	73,532
普通株式の発行済株式数(千株)	3,195	3,195
普通株式の自己株式数(千株)	5	85
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(千株)	3,190	3,110

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	3,111,002	3,691,389
受取手形	1,426,527	1,898,256
完成工事未収入金	10,304,916	10,552,511
売掛金	1,305,814	1,182,489
未成工事支出金	770,245	755,499
材料貯蔵品	150,462	172,900
短期貸付金	420	-
前払費用	16,129	18,794
従業員に対する短期貸付金	14,494	14,157
その他	271,397	275,103
貸倒引当金	△3,877	△2,700
流動資産合計	17,367,531	18,558,404
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,157,525	7,178,227
減価償却累計額	△4,119,683	△4,295,392
建物(純額)	3,037,842	2,882,834
構築物	1,623,336	1,635,465
減価償却累計額	△1,326,462	△1,354,075
構築物(純額)	296,874	281,390
機械及び装置	7,611,895	7,467,546
減価償却累計額	△6,999,617	△6,921,912
機械及び装置(純額)	612,277	545,633
車両運搬具	6,382	6,382
減価償却累計額	△6,382	△6,382
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	722,884	735,261
減価償却累計額	△648,293	△676,463
工具、器具及び備品(純額)	74,590	58,798
土地	5,875,945	5,875,866
リース資産	185,705	162,509
減価償却累計額	△69,913	△77,889
リース資産(純額)	115,792	84,620
建設仮勘定	22,965	20,351
有形固定資産合計	10,036,288	9,749,494
無形固定資産		
ソフトウェア	25,456	49,524
電話加入権	14,942	14,942
リース資産	6,730	7,377
無形固定資産合計	47,129	71,844



(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	582,945	823,530
関係会社株式	763,262	583,388
出資金	4,600	4,610
従業員に対する長期貸付金	26,603	27,752
破産更生債権等	53,351	52,835
繰延税金資産	736,721	798,693
その他	44,415	48,456
貸倒引当金	△36,493	△43,553
投資その他の資産合計	2,175,406	2,295,713
固定資産合計	12,258,824	12,117,052
資産合計	29,626,356	30,675,456

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	4,299,201	4,346,259
工事未払金	3,626,609	3,482,271
短期借入金	800,000	-
1年内返済予定の長期借入金	148,996	73,996
リース債務	36,186	34,028
未払金	236,680	207,912
未払費用	123,677	119,875
未払法人税等	427,997	765,622
未払消費税等	190,229	419,331
未成工事受入金	854,824	593,956
預り金	127,565	88,449
賞与引当金	332,500	484,000
完成工事補償引当金	8,900	6,500
工事損失引当金	17,800	24,900
資産除去債務	-	5,800
設備関係支払手形	86,317	64,075
流動負債合計	11,317,486	10,716,977
固定負債		
長期借入金	212,858	138,862
リース債務	96,592	65,748
長期預り金	156,000	156,000
再評価に係る繰延税金負債	886,522	886,522
退職給付引当金	2,094,442	2,178,964
資産除去債務	15,131	16,285
固定負債合計	3,461,546	3,442,383
負債合計	14,779,033	14,159,361
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,751,500	1,751,500
資本剰余金		
資本準備金	600,000	600,000
その他資本剰余金	269,602	269,602
資本剰余金合計	869,602	869,602
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	10,404,617	12,122,931
利益剰余金合計	10,404,617	12,122,931
自己株式	△5,444	△156,244
株主資本合計	13,020,276	14,587,790
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	128,987	230,246
土地再評価差額金	1,698,058	1,698,058
評価・換算差額等合計	1,827,046	1,928,305
純資産合計	14,847,322	16,516,095
負債純資産合計	29,626,356	30,675,456

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	31,050,193	34,332,981
製品売上高	4,602,682	4,592,123
売上高合計	35,652,875	38,925,105
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	28,612,794	30,715,225
製品売上原価	3,927,361	3,687,388
売上原価合計	32,540,156	34,402,614
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	2,437,399	3,617,756
製品売上総利益	675,320	904,734
売上総利益合計	3,112,719	4,522,491
<b>販売費及び一般管理費</b>		
役員報酬	127,462	141,232
従業員給料手当	806,011	864,548
賞与引当金繰入額	75,641	94,960
退職金	10,240	4,177
退職給付費用	39,147	41,091
法定福利費	131,353	131,827
福利厚生費	45,578	35,956
修繕維持費	6,266	8,261
事務用品費	57,032	70,790
通信交通費	97,333	74,088
動力用水光熱費	13,640	12,750
研究開発費	42,346	39,664
広告宣伝費	19,207	14,287
貸倒引当金繰入額	-	7,102
交際費	7,842	3,524
寄付金	378	1,213
地代家賃	21,554	23,532
減価償却費	51,735	57,273
租税公課	103,068	121,257
保険料	30,323	31,017
雑費	136,090	140,157
販売費及び一般管理費合計	1,822,256	1,918,714
営業利益	1,290,463	2,603,776

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業外収益</b>		
受取利息	3,365	1,087
受取配当金	43,223	320,514
保険関連収入	3,065	3,456
受取賃貸料	6,531	6,399
貸倒引当金戻入額	1,801	-
その他	8,543	17,944
営業外収益合計	66,530	349,402
<b>営業外費用</b>		
支払利息	25,640	28,395
その他	9,072	5,447
営業外費用合計	34,713	33,843
<b>経常利益</b>	<b>1,322,280</b>	<b>2,919,335</b>
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	768	-
投資有価証券売却益	500	9,470
関係会社株式売却益	-	5,250
特別利益合計	1,268	14,720
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	6,579	298
減損損失	76	79
投資有価証券評価損	1,254	-
関係会社株式評価損	-	174,624
特別損失合計	7,910	175,002
<b>税引前当期純利益</b>	<b>1,315,638</b>	<b>2,759,054</b>
法人税、住民税及び事業税	417,724	956,755
法人税等調整額	39,041	△107,440
法人税等合計	456,765	849,314
<b>当期純利益</b>	<b>858,872</b>	<b>1,909,739</b>

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	1,751,500	600,000	269,602	869,602	9,737,171	9,737,171
当期変動額						
剰余金の配当					△191,426	△191,426
当期純利益					858,872	858,872
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	—	—	667,446	667,446
当期末残高	1,751,500	600,000	269,602	869,602	10,404,617	10,404,617

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評 価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△5,444	12,352,830	150,259	1,698,058	1,848,318	14,201,148
当期変動額						
剰余金の配当		△191,426				△191,426
当期純利益		858,872				858,872
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			△21,271		△21,271	△21,271
当期変動額合計	—	667,446	△21,271	—	△21,271	646,174
当期末残高	△5,444	13,020,276	128,987	1,698,058	1,827,046	14,847,322

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	1,751,500	600,000	269,602	869,602	10,404,617	10,404,617
当期変動額						
剰余金の配当					△191,426	△191,426
当期純利益					1,909,739	1,909,739
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	-	-	1,718,313	1,718,313
当期末残高	1,751,500	600,000	269,602	869,602	12,122,931	12,122,931

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評 価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△5,444	13,020,276	128,987	1,698,058	1,827,046	14,847,322
当期変動額						
剰余金の配当		△191,426				△191,426
当期純利益		1,909,739				1,909,739
自己株式の取得	△150,800	△150,800				△150,800
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			101,258		101,258	101,258
当期変動額合計	△150,800	1,567,513	101,258	-	101,258	1,668,772
当期末残高	△156,244	14,587,790	230,246	1,698,058	1,928,305	16,516,095

## 5. その他

## (1) 生産、受注及び販売の状況

(単位：百万円)

			前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)		比較増減
			金額	構成比	金額	構成比	金額
前期繰越高	工事部門	舗装工事	11,721	92.8	13,390	87.6	1,669
		土木工事等	903	7.2	1,887	12.4	983
		計	12,625	100.0	15,278	100.0	2,652
	製品等販売部門		—	—	—	—	—
	合計		12,625	100.0	15,278	100.0	2,652
受注高	工事部門	舗装工事	28,139	73.5	26,551	72.3	△1,587
		土木工事等	5,564	14.5	5,561	15.2	△2
		計	33,703	88.0	32,113	87.5	△1,589
	製品等販売部門		4,602	12.0	4,592	12.5	△10
	合計		38,305	100.0	36,705	100.0	△1,600
売上高	工事部門	舗装工事	26,469	74.2	28,514	73.3	2,044
		土木工事等	4,580	12.8	5,818	14.9	1,238
		計	31,050	87.1	34,332	88.2	3,282
	製品等販売部門		4,602	12.9	4,592	11.8	△10
	合計		35,652	100.0	38,925	100.0	3,272
次期繰越高	工事部門	舗装工事	13,390	87.6	11,427	87.5	△1,963
		土木工事等	1,887	12.4	1,631	12.5	△256
		計	15,278	100.0	13,058	100.0	△2,219
	製品等販売部門		—	—	—	—	—
	合計		15,278	100.0	13,058	100.0	△2,219

## (2) 役員の異動

2021年4月22日付にて既に発表しております。